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Z. S. R. R. A SPRAWY ZAGRANICZNE.
POLSKA A Z. S. R. R.

Proletarska Prawda 8.IX. ogłasza spraw ozdanie 
z pow itan ia delegacji Ł ańcuckiego w Kijowie. Na 
dw orcu  zeb ra ły  się k ilku tysięczne tłum y. Na placu 
p rzed  dw orcem  odbył się wiec. W  im ieniu okręgow ej 
rad y  zw iązków zawodowych delegację pow itał Ro- 
zem blit, następn ie  w ygłoszono m ow y pow italne w 
imieniu robotników przem ysłu  sowieckiego w K ijo
wie. P rzedstaw icie l fabryki im. Łańcuckiego K araim  
zakończy ł sw oją m ow ę okrzykiem : „N iech żyje po l
ska sow iecka socjalistyczna repub lika". Ł ańcucki od 
pow iedzia ł m ową, w  k tó re j ośw iadczył, iż pobyt w 
ZSRR. p rzekonał delegację polską, jak praw id łow y 
k ieru n ek  polityki społecznej i gospodarczej obrał 
rząd sowiecki. Ł ańcucki w ezw ał p ro le ta rja t Kijowa 
do w alk i o socjalizm  pod sz tandarem  p artji kom uni
stycznej i zapew nił, że w razie  w ybuchu w ojny m ię
dzy P o lską a  ZSRR. p ro le ta rja t polski przekształci 
tę  wojnę w wojnę dom ow ą W  im ieniu p ro le ta rja tu  
U krainy zachodniej p rzem aw iał członek  delegacji 
W erbow yj, w im ieniu kom unistów  polskich w Kijowie 
p rzem aw iał S karbek , k tó ry  ośw iadczył, iż p ro le ta 
rja t polski odbudow ał m ost łącznikow y m iędzy pro le- 
ta rja ck ą  Polską a p ro le ta rjack ą  U krainą, k tó ry  był 
zniszczony przez burżuazję polską. W  pierw szym  dniu 
pobytu w K ijowie delegacja wzięła udział w posiedze- 
niu okręgow ej rady  zw iązków  zaw odow ych, w d ru 
gim — odw iedziła u k ra iń sk ą  A kadem ję N auk i w zięła 
udział w wiecu, k tó ry  się odbył w polskim  klubie ro 
botniczym .

Sawieckaja Biełaruś 8.1 X. p odaje  szczegóły po 
w itania delegacji polskiej w M ińsku. W  im ieniu cen
tralnej rad y  zw iązków zawodowych BSRR delegację 
w itał p rezes w szechbiałoruskiego kom itetu przyjęcia 
delegatów  polskich, Aweryn. Podczas wiecu, który 
się odbył na p lacu  p rzed  dw orcem  m ińskim  p rzem a
w iał w im ieniu delegacji członek P P S  lewicy Bem, 
k tó ry  ośw iadczył, iż w Polsce czynione są przygo to
w ania do napadu  na ZSRR., lecz robotnicy polscy 
Czuwają, i p rzekszta łcą  w szelką wojnę im p eria lis ty 
czną w w ojnę dom ową o św iatow ą d y k ta tu rę  p ro le 
ta rja tu . W  pierw szym  dniu pobytu delegacja wzięła 
udział w wiecu, zw ołanym  dla zadem onstrow ania 
b ra tersk ie j solidarności p ro le ta rja tu  Polski, U krainy 
zachodniej i B iałorusi zachodniej z p ro le ta rja tem  B 
S. R. R.

Proletarska Prawda  7 IX. ogłasza z okazji p rz y 
jazdu delegacji Łańcuckiego do Kijowa powitalną d e

k larac ję  okręgowej rad y  zw iązków zawodowych, re 
dakcyjny  a r ty k u ł pow italny oraz a try k u ł o Ł ańcuc
kim, zaopatrzony  w jego podobiznę. P rócz tego pismo 
ogłasza kró tk ie  pozdrow ienie delegacji w języku p o l
skim.

Prasa sowiecka z pierwszej po łow y września  dono
si o pobycie „polskiej delegacji" Łańcuckiego na B ia
łorusi i zaproszeniu  tej delegacji na U krainę so 
wiecką.

Sierp 8.IX ,  naw iązując do p rzy jazd u  „delegacji 
polskiej" do USRR., w ita  delegację w  im ieniu polskich 
m as pracujących  i ośw iadcza, że „faszyzm  polski" 
nie dopuścił „delegacji" z ZSRR. do udziału  w  o b ra 
dach w arszaw skiego  zjazdu, obaw iając się, iż delega; 
ci sow ieccy opow iedzą w  W arszaw ie  p raw dę o ZSRR. 
O becnie delegacja po lska ujrzy tw órczą  p racę  mas 
polskich na  U krain ie  sow ieckiej i podzieli się w ra ż e 
niam i z narodem  polskim. Pism o naw ołuje p ro le ta rja t 
polski do w alki o d y k ta tu rę  p ro le ta rja tu  i w szech 
św iatow ą repub likę  rad.

SY TUACJA POLITYCZNA W  POLSCE.

Izw iestja  13.IX.,  inform ując w depeszy z W a r
szaw y (B ratina), o negatyw nem  ustosunkow aniu się 
szeregu stronnictw  do zaproszenia rząd u  na konferen
cję przyw ódców  klubów  sejm ow ych, pisze, iż w łonie 
PPS. zaznaczyły  się w tym  w zględzie dw a k ierunk ': 
zw olennicy pierw szego z nich sądzili, iż konferencja 
z udziałem  m arsz. P iłsudskiego będzie miała, jako je 
dyny wynik, rozgłos skandalu ; zw olennicy drugiego 
byli zdania, iż z okazji zw ołania konferencji PPS. 
zdoła uzyskać od rządu  pew ne koncesje w rodzaju 
zan iechan ia akcji rząd u  na te ren ie  „K as C horych". 
In icjatyw a rządu  dowodzi dążenia w pływ ow ych kół 
do znalezien ia wyjścia z impasu, stanow i dow ód s ła 
bości rządu; w szelako  o likw idacji istn iejącej d y k ta tu 
ry, k tó ra  jest pop ierana  p rzez ko ła  przem ysłow e, n ie 
m a narazie  mowy. K oresponden t zaznacza, iż kluby 
m niejszości słow iańskiej nie zosta ły  zaproszone do u- 
działu w  konferencji. W  ten  sposób podkreślono, iż 
m niejszości te  trak to w a n e  są w Polsce jako żyw ioł 
p rzeciw państw ow y. To zaś trak to w an ie  jest z kolei 
dowodem , iż po lityka polska, k tó ra  dążyła do u tw o 
rzenia w Polsce ośrodków  ukraińsk iego  ruchu  prze- 
ciw sow ieckiego, zupełnie zbankru tow ała .

Izw iestja  12.1X. ośw iadczają, iż p rasa  polska u- 
stosunkow ała się entuzjastycznie do reelekcji Polski 
w Genewie. Z powodu tego en tuzjazm u należy  p a 
m iętać, iż reelekcja  Polski zapew niona była p rzy





pierwotncm jej obraniu w skład Rady Ligi Narodów, 
wobec tego głosy prasy polskiej dotyczące liczby 
głosów, oddanych za Polską podczas pierwszych i 
drugich wyborów, w ydają się pismu śmiesznemi. P i
smo jest zdania, iż sztuczny entuzjazm polskiej prasy 
ma na celu złagodzenie wrażenia, które wywierane 
jest na opinję polską przez pogorszenie się między
narodowej sytuacji Polski.

Sawieckaja Biełaruś 6.IX. omawia walkę z nie
bezpieczeństwem prawicowem w polskiej partj i ko
munistycznej, powołując się na uchwałę plenum cen
tralnego komitetu tej partji. Plenum to potępiło po
glądy Stefańskiego i Kostrzewy i wpływ tych poglą
dów na politykę komunizmu polskiego powinien być 
zlikwidowany w jak najkrótszym  czasie.

Krasnaja Gazieta 4.1X., omawiając pogłoski o 
przew idyw anych zmianach w składzie personalnym 
rządu polskiego, oświadcza, iż tarcia w kierow ni
czych kołach burżuazji polskiej wynikają na tle obo
strzenia się kryzysu gospodarczego w Polsce. Począt
ki tego kryzysu zaznaczyły się w 1928 roku, dowo
dząc, iż dyktatura marsz. - ^sudskiego zdolna była do 
utrzym ania równowagi gospodarczej w  Polsce zaled
wie w ciągu dwuch lat. i rudności gospodarcze w pły
nęły na złagodzenie stosu*. _ w ładzy wykonawczej 
do Sejmu, -^ecn ie  w Polsce niema więcej mowy o li
kwidacji Sejmu i o faszyzacji ustroju państwowego. 
Maleje wpływ grupy pułkowników, maleją również 
osobiste wpływy marsz. Piłsudskiego. Pierw szą rolę 
w  życiu politycznem Polski zaczyna odgrywać wielka 
własność ziemska, której reprezentantem  na widowni 
życia politycznego jest prof. Krzyżanowski. Próby u- 
przemysłowienia Polski z pomocą zagranicznego k a 
pitału nie powiodły się, Polska skazana jest na to, aby 
pozostać krajem o wielkiej własności ziemskiej, pań-

N O T A T K I  I
ROŻNE.

/ zwiestja 13.IX., oceniają jako przeciwsowiecką 
akcję wszelkie dążenie do utworzenia pan-europej- 
skiego związku państw i oświadczają, iż cały stosu
nek Z. S. R. R. do ewentualnej Pan-Europy polegać 
będzie na przeciwdziałaniu próbom, zmierzającym ku 
realizacji tej idei.

Prawda 31.VIII. w art. (Jaworskiego) „Kto po
nosi winę za propagandę" zarzuca Anglji popieranie 
przeciwsowieckiej polityki państw bałtyckich i prze- 
ciwsowieckiej akcji „p d lu ro w co w o św iad c z a ją c , iż 
w chwili, gdy Anglja przedstaw ia rachunek rzeko
mych s tra t i ofiar, spowodowanych przez sowiecką 
propagandę, Z. S. R. R przedstawić może ze swej 
strony rachunek ofiar, poniesionych wskutek udziału 
Anglji w przeciwsowieckiej interwencji zbrojnej i s ta 
łych intryg Anglji przeciwko Z. S R. R.

Izwiestja 12.IX. donoszą o zwołaniu nadzwyczaj
nej sesji C. K. W. sowietów Tadżykistanu. Sesja ta 
rozstrzygnąć ma kwestję podniesienia Tadżykistanu 
do szeregu sowieckich republik związkowych.

Prasa emigracyjna z pierwszych dni września 
ogłasza, jako pogłoskę, wiadomość o dymisji komisa
rza ludowego oświaty Łunaczarskiego, który miał 
obrazić Stalina przez umieszczenie niestosownego na
pisu pod fotografją w piśmie „Iskusstwo". Jako  na
stępcę Łunaczarskiego prasa wymienia naczelnika u-
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stwem, w którym  obszarnicy sprawują dyktaturę po
lityczną.

Izwiestja 12.IX. donoszą o skazaniu 21 komuni
stów przez sąd okręgowy w Równem, podkreślając 
„surowość wyroku",

POLSKA A FRANCJA.

Izwiestja 13.IX., podając w depeszy (Bratina) o 
oczekiwanym w W arszawie przyjeździe marsz. Pe
tain a, zaznaczają, iż ten delegat Francji „odwiedza 
P °  konferencji haskiej państwa, będące na usługach 
Francji". Celem przyjazdu marsz. P e ta in a  do W ar
szawy jest wzmocnienie węzłów, które łączą francu
ski sztab generalny z arm ją polską. W pływ Francji 
na tę arm ję był nieco zmniejszony, a to przez oso
biste antypatje marsz. Piłsudskiego. Zdaniem kores
pondenta, wbrew pewnym pogłoskom nie należy uwa
żać przyjazdu marsz. Petain 'a do W arszawy za de
monstrację na korzyść istniejącego stanu rzeczy na 
zachodniej granicy Polski.

PAŃSTW A BAŁTYCKIE A Z. S. R. R.

Izwiestja 12.IX. ogłaszają wiadomość o wyjeź
dzić łotewskich dygnitarzy do Polski p. n. „Przeciw- 
sowieckie intrygi nad Bałtykiem".

Prasa sowiecka z pierwszej połowy września za
rzuca Łotwie zbrojenie się przeciwko Z. S. R. R., mó
wi z okazji pobytu szefa finlandzkiego sztabu general
nego na Łotwie o „podejrzanych intrygach przeciw- 
sowieckich nad Bałtykiem", oraz twierdzi, z powodu 
przyjazdu angielskiego wynalazcy mjr. Lloyda do 
Rygi, iż Anglja uzbraja arm ję łotewską w czołgi sy
stemu Lloyda.

I N F O R M A C J E
rzędu politycznego rewolucyjnej rady wojennej Bub- 
nowa. Omawiając stosunki partyjne, pisma podkre
ślają  wpływ trzech najbliższych współpracowników 
Stalina — Mołotowa, Baumana i Kaganowicza.

Prasa sowiecka z pierwszej połowy września p ro
wadzi kam panję przeciwko Bucharinowi i opozycji 
prawicowej. Pisma donoszą o wykryciu zwolenników 
prawicowej opozycji na terenie leningradzkiej orga
nizacji partyjnej i w redakcji pisma „Leningradzkaja 
Praw da . Pisma ogłaszają uchwały partyjnych orga- 
nizacyj, które domagają się od Bucharina potępienia 
jego błędów, donoszą o wykluczeniu kilku zwolenni
ków opozycji prawicowej z leningradzkiej organiza
cji partyjnej oraz podają szczegóły ostrego zatargu 
między C. K. partji a krajowym komitetem p arty j
nym w Rostowie nad Donem. Komitet ten nie zasto
sował się do dyrektyw C. K. i poddał te dyrektywy 
surowej krytyce we własnej uchwale, którą ogłosił 
w prasie lokalnej.

ARTYKUŁY NIEUWZGLĘDNIONE.

P ra w d a  6.IX. R ecenzja Trockiego o książce W arskiego  
i Próchniaka- „Na froncie ideologicznym ".

P osledn ija  N ow os ti  3.IX. O zjeździe  m niejszości rosy j
skich. —  Art. wst. o m niejszościach rosyjsk ich  w  P olsce, Rumu- 
nji i państw ach bałtyckich .

Drukowano na prawach rękopisu.




